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Введение

Актуальность исследования

Вопрос места и роли категории эмпатии в рамках религиоведения

представляется важной темой для исследования. Наиболее полно

использование данной категории проявляет себя в двух дисциплинах:

психологии и феноменологии религии. Современная психологическая наука

активно занимается познанием данного феномена, в связи с необходимостью

актуализировать проблему человеческого взаимопонимания в современном

обществе. Особенную актуальность изучение категории эмпатии приобрело в

связи с изучением альтруизма и просоциального поведения в целом, что

демонстрирует тенденцию современной психологии находить биологические

основания психических феноменов.

Данная тенденция отражается и в психологии религии, а именно в

изучении религиозной просоциальности, что отчасти проистекает из до сих

пор актуальных споров об источнике человеческой добродетели.

Психологию религии также интересует зависимость между эмпатическими

чертами личности и ее религиозностью, влияние религиозных идей и

верований на внутренний и внешний мир человека: его отношениям с самим

собой и окружающим миром. Это направление представляет особый интерес,

так как влияние именно религиозных институтов на проявление и

подкрепление эмпатии является открытым полем для исследований. Особую

ценность, по всей видимости, представляют междисциплинарные подходы, в

которых можно найти более широкий контекст для понимания категории

эмпатии. Представляется актуальным рассмотреть данную категорию в

рамках феноменологии и психологии религии, проследив ее развитие и

основные черты в двух совершенно разных подходах.
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С другой стороны, на протяжении последних ста лет, категория

эмпатии использовалась как одна из ключевых методологических категорий

феноменологического религиоведения.

Степень исследованности и новизна темы курсовой работы

Современная отечественная психология религии уделяет не так много

внимания месту и роли эмпатии в религиозном комплексе. Бесспорно,

существует множество исследований, направленных на изучение эмпатии,

как отдельного феномена, не только в контексте психологии, но также и

эволюционной биологии, и когнитивистики. В рамках психологии религии в

основном исследования направлены на сопоставление эмпатических

характеристик с различными религиозными ориентациями.1 Существуют

несколько работ, направленных на изучение места и роли эмпатии в

архаическом религиозном ритуале2, а также в контексте религиозных

психотехник и измененных состояний сознания.3

Следует также отметить, что наибольшей популярностью в западной

литературе обладают исследования направленные на изучение взаимосвязи

эмпатии и религиозной просоциальности и альтруизма.4

Новизна темы выпускной квалификационной работы обусловлена тем,

что подобного комплексного исследования категории эмпатии в рамках

религиоведческих дисциплин еще не было проведено ни на русском, ни на

английском языке. Подобное комплексное исследование кажется

необходимым, поскольку эмпатия является ключевой религиоведческой

1Маркин Р.В., Сурьянинова Т.И. Особенности самоотношения и эмпатии в контексте проблемы религиозного
комплекса // Ученые записки ОГУ. Серия: Гуманитарные и социальные науки. 2015. №1. С. 376-383. Watson
P.J., Morris R.J., Foster J.E. et al. Religiosity and Social Desirability // Journal for the Scientific Study of Religion.
1986. V. 25. № 2. Watson P.J., Morris R.J., Hood R.W., Jr. Attributional Complexity, Religious Orientation, and
Indiscriminate Proreligiousness // Review of Religious Research. 1990. V. 32. № 2.
2Воронкина М. А. Психологические критерии для систематизации религиозной практики // Известия РГПУ
им. А.И. Герцена. 2008. №75. С. 166-184.
3Панин С. А. Эмпатия в контексте изучения религии и измененных состояний сознания // Психотехники и
измененные состояния сознания. 19.03.2015 СПб., РХГА. (электронный режим доступа)
https://www.youtube.com/watch?v=ujkSfwqF7z8 (дата обращения: 05.04.2016)
4Bradley C. The Interconnections between Religious Fundamentalism, Spirituality and the Four Dimensions of
Empathy // Review of Religious Research V 51, №2. 2009. Pp. 201-219; Markstrom C. A. Frameworks of Caring
and Helping in Adolescence: Are Empathy, Religiosity, and Spirituality Related Constructs? // Youth and Society, №
42. 2010. Pp. 59–80.
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категорией.

Цели и задачи исследования

Ключевая цель данной выпускной квалификационной работы –

доказать значение категории эмпатии для религиоведения и определить

специфику ее понимания в рамках религиоведческих дисциплин.

Подобная цель обусловила постановку следующих задач:

 представить, как трактовалась категории эмпатии в

феноменологической философии;

 провести анализ эмпатии как ключевой методологической категории

феноменологии религии;

 проанализировать теории эмпатии, разработанные в психологии

религии;

 исследовать использование категории эмпатии в антропологи и

социологии религии;

 рассмотреть, как трактует современная наука влияние эмпатии на

формирование и функционирование религии эмпатии (в первую

очередь, эволюционная психология и когнитивное религиоведение)

 провести параллели и различия в понимании эмпатии в различных

религиоведческих дисциплинах, выявить специфику каждого из

подходов.

Методология исследования

Предметом изучения в данной работе является категория эмпатии и то,

какое значение она имеет для науки о религии. Источниками исследования

послужили классические религиоведческие работы, в первую очередь

феноменологов и психологов религии, для анализа которых использовались

текстологический и сравнительный методы. Анализ многочисленной

научной литературы, рассматривающей эмпатию, позволил провести

комплексный анализ этого явления и его значения для религиозности.

Выводы выносимые на защиту
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В ходе исследования было установлено, что

1). Категория эмпатии в религиоведении имеет двойственный

характер, с одной стороны она используется как методологический принцип,

с другой как фактор формирования религиозности и становления религии в

целом.

2). В качестве методологического приема, использование категории

эмпатии вызывает сомнение, поскольку она не верифицируема, вследствие

чего результаты исследований могут быть субъективными. Подобная

методология характерна для феноменологии религии, которая работает на

стыке науки и религии, что часто именуется теологизмом.

4). Современные научные исследования в рамках эволюционной

психологии и когнитивного религиоведения позволяют по-новому

посмотреть на роль эмпатии в развитии религии: она имеет важное значение в

появлении религиозных верований и функционировании религии в целом.

Апробация исследования

Результаты научного исследования были частично представлены в

статье «Категория эмпатии в научном познании религии»5 и научных

докладах «Эмпатия как религиоведческая категория», «Альтруизм и эмпатия

в научном познании религии» и «П.А. Кропоткин о религии»,

представленных на научных конференциях.

5Лисина Ю.А. Категория эмпатии в научном познании религии // Философия в современных научных
концепциях мироздания: сборник по материалам I Международной научно-практической конференции
27.11.2017. Нижний Новгород. Научно-исследовательский центр «Открытое знание». 2017. 10-19 с.
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Глава I. Концепция эмпатии в религиоведении

В целом можно отметить, что категория эмпатии в религиоведении

употреблялась двояко. С одной стороны, эмпатия использовалась как

методологическое основание для проведения исследования, что, как будет

показано далее, особенно характерно для феноменологии религии, возведшей

эмпатию в базовый методологический принцип. С другой, эмпатия

понималась и как значимый фактор для формирования религиозности и

функционирования религии, – подобная трактовка, в первую очередь,

характерна для психологии религии. В антропологии и социологии религии в

том или ином виде присутствуют оба подхода.

1.1 Эмпатия. Определение термина

Понятие эмпатии преодолело в своем развитии множество различных

трактовок, и до сих пор оно интерпретируется в контексте той сферы знания,

в которой находится автор данного исследования. Можно выделить

несколько различных этапов формирования понятия. Если их обобщить, то

можно выделить следующее:

- первым этапом выступает философское изучение этического понятия

«симпатия», которое изучалось в трудах стоиков, Г. Спенсера, А. Смита, А.

Шопенгауэра, Ф. Ницше и др.

- следующий этап – понимающая психология В. Дильтея и К. Ясперса,

где оно обозначается такими терминами как «сопереживание»,

«вчувствование» и понимается как эмоциональное переживание состояния

другого.

- в контексте следующего феноменологического этапа, где эмпатия

рассматривается такими мыслителями как Э. Гуссерль, Э. Штайн, мы также

встречаем термин «вчувствование» под которым понимается процесс

познания другого сознания как отличного от моего.
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- совершенно новую окраску эмпатия получает в русле психоанализа,

где ей занимаются такие авторы как З. Фрейд, Ш. Ференци, а также в

традиции гуманистической психологии, представленной К. Роджерсом и Х.

Кохутом.

- в феноменологии религии эмпатия понимается как метод

вчувствования в религиозный объект, без которого невозможно его наиболее

полное понимание. Г. ван дер Леув, раскрывший идеи Гуссерля, связанные с

эмпатией для феноменологии религии, понимал ее как условие истинного

познания религиозных феноменов.

- в антропологии и социологии религии категория эмпатии имеет

двойственный характер: с одной стороны, ее используют как методику


[…]


социальное переживание, которое не только продуцирует чувство единения

внутри одной общины, но и соединяет человека с его внутренними

ценностными ориентациями, выраженными в религиозном контексте

определенными символами, фигурами и мирозданием в целом.115

В этом контексте наибольшее значение будут представлять те теории

эмпатии, которые наибольшее значение уделяют ее коммуникативному

элементу (то есть, эмпатии как способу взаимодействия с другими),

невербальному характеру эмпатии (то есть эмпатии как бессловесному

способу взаимодействия), а также одной из важнейших функций эмпатии –

как «общественного клея», то есть функции скрепления общества на всех

уровнях, поддержки здоровой социальной атмосферы, сплоченности.

Еще один исследователь взаимосвязи эмпатии и религиозного опыта

М. А. Воронкина отмечает следующее: «Важно, что эмпатия в соответствии с

современными научными подходами рассматривается именно как

коммуникативный навык. Внимания заслуживает и установленный в

психологии взаимный характер такой интеракции, когда эмпатию

определяют, как способность понимать и проникать в мир другого человека, а

также передать ему это понимание».116

Рассматривая молитву как важный элемент религиозного комплекса,

который может непосредственно влиять на религиозный опыт, Бернард

115Панин С. А. Эмпатия в контексте изучения религии и измененных состояний сознания // Психотехники и
измененные состояния сознания. 19.03.2015 СПб. РХГА. (электронный режим доступа)
https://www.youtube.com/watch?v=ujkSfwqF7z8 (дата обращения: 05.04.2016)
116Воронкина М. А. Психологические критерии для систематизации религиозной практики // Известия РГПУ
им. А.И. Герцена. 2008. №75. С. 170.
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Спилка и Кевин Лэдд отмечают следующее: «Хотя обычно мы

рассматриваем молитву как индивидуальную, обособленную, уединённую

активность, с психологической точки зрения, молитвы зачастую

устанавливают связь между молящимися и другими людьми самыми

разнообразными способами».117

С точки зрения исследователей, посредством определенной молитвы

мы приобщаемся к определенному культурному коду: «ожидания

определенной религиозной традиции, к которой принадлежит человек,

заставляют его выбирать определенные слова для молитвы, и эти слова

складываются в специфический паттерн».118

Интересный аспект в исследовании молитвы проявляется в ее

сопоставлении со стрессом, с одной стороны, казалось очевидным, что

молитва в целом оказывает позитивное воздействие на психический фон

человека. «Тем не менее, как показывают современные исследования,

молитвы «разделяющие» личность на боле реальную «греховную» и

труднодостижимую «идеальную» способна провоцировать стресс, никак не

способствуя позитивному развитию.119 Это является одним из доказательств

того, что религиозные практики, концентрирующиеся на изначальной

греховности человеческой природы, не являются полезным приобретением

человечества. Один из главных выводов, которые, как представляется,

делают авторы, является то, что в молитве, как и в любом феномене

человеческого бытия, в том числе и религиозного, можно найти как

позитивные, так и негативные стороны.

В современной научной литературе, посвященной религиозному

опыту в его связи с эмпатией наблюдается следующая важная тенденция:

ученые стремятся найти биологические основания подобного опыта и

117Spilka B. The Psychology of Religion: An Empirical Approach. New York: Guilford. 2003. P.38

118Spilka B. The Psychology of Religion: An Empirical Approach. New York: Guilford. 2003. P.39
119Ibid P. 40
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рассматривать его как когнитивный феномен, в котором эмпатия -

вспомогательный механизм, необходимый для его осуществления.

Выводы к главе:

1. В рамках первой и второй главы данной работы было выявлено

стремление исследователей «разложить» эмпатию на составные части,

описывая каждую из них как своего рода автономный процесс. Необходимо

отметить, что такой подход значительно упрощает понимание феномена

эмпатии, одновременно и упрощая сам феномен. Эмпатия является сложным,

автономным процессом, который обусловлен множеством факторов:

генетикой человека, социумом, условиями его становления в детском

возрасте и другими социальными факторами, которые влияют на него в

конкретный момент его жизни.

2. Эмпатия является врожденным биологическим механизмом,

который поддерживается и усиливается социальными институтами, в том

числе религиозными. Базовые механизмы, лежащие в основе эмпатии,

позволяют человеку испытывать коллективные переживания, дают основу

для различных религиозных практик, ритуалов, а также для личного

религиозного опыта.

3. Когнитивные механизмы, лежащие в основе нашей способности к

эмпатии, также определяют возможность веры в сверхъестественных

существ, что делает эмпатию определяющим элементом личной

религиозности человека и религиозного комплекса в целом.
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Заключение

В исследовании было продемонстрировано какую значительную роль

категория эмпатии сыграла в изучении религии. В религиоведческих

дисциплинах она раскрывается, с о одной стороны как методологический

принцип, с другой как важный фактор зарождения и формирования религии и

религиозности как таковой.

Эмпатия как методологическая категория наиболее полно воплотилась

в феноменологии религии и антропологическом методе «включенного

наблюдения», тем не менее подобные методы не являются строго научными.

Как было выявлено, без эмпатии было бы невозможно существование

множества элементов религиозного комплекса: веры в сверхъестественных

существ, религиозных ритуалов, практик и религиозного опыта.

Тенденция рассматривать религиозные феномены в контексте

эволюционной психологии и когнитивного религиоведения дает основание

рассматривать эмпатию как принадлежащий природе человека (и некоторых

социальных животных) механизм, на основе которого строится его

взаимодействие с миром. Эмпатия является тем важным условием, которое

помогает религии как социокультурному фактору становления человека в его

позитивных, альтруистических качествах.

В современных исследованиях религии и религиозности эмпатия

носит междисциплинарный характер, ее изучение зачастую строится на стыке

научных и околонаучных дисциплин и подходов, что с одной стороны дает

более широкий контекст для ее понимания, но с другой уводит ее

исследование в русло теологизма.
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