ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА

на выпускную квалификационную работу «Эмпатия как религиоведческая категория» студентки 4-го курса отделения религиоведения Института философии СПбГУ **Лисиной Юлии Александровны**

Выпускная квалификационная работа Ю.А.Лисиной посвящена месту эмпатии в религиоведческих исследованиях и значению этого явления для религии. Предпринятый автором анализ эмпатии и как методологической категории религиоведения, и как черты, присущей индивиду и влияющей на его религиозность, заслуживает внимания и актуален для современной науки о религии. Работ, рассматривающих этот вопрос комплексно практически нет, поэтому представленная ВКР обладает значительной научной новизной. Содержание представленной работы полностью соответствует заявленной в названии теме, которая, в свою очередь, хорошо раскрыта в работе. Структура работы обоснована поставленной во введении целью и задачами, актуальные проблемы теоретического и практического характера в работе отражены. Юлия Александровна активно использовала в своем исследовании как классические религиоведческие тексты, так и новейшую научную литературу, в том числе, широко представлены англоязычные источники и исследования. В работе даны четко структурированные и обоснованные выводы.

В первой главе ВКР студентка предлагает характеристику эмпатии как таковой. Автор справедливо отмечает, что сама эта категория была принесена в науку о религии из феноменологической философии. В целом, анализ, проведенный в первой главе, выглядит убедительно, хотя можно было бы его частично дополнить. Во второй главе автор концентрируется на новейших эволюционных и когнитивных исследованиях, рассматривая эмпатию в контексте эволюционной и нейрофизиологической парадигм, что проясняет биологические основы эмпатии и механизмы ее функционирования, в том числе, значимость для религии.

Говоря о недостатках работы, можно отметить, что хотя в целом работа написана хорошим русским языком, некоторых стилистических и пунктуационных ошибок можно было бы избежать, впрочем, они не влияют на качество исследования. Также в работе заметна увлеченность автора психологией и когнитивными науками, поэтому феноменологии и антропологии религии уделено не так много внимания, что стоит преодолеть в дальнейших исследованиях. Небольшие недостатки, присутствующие в работе, не снижают общий высокий научно-теоретический уровень ВКР. Выпускная квалификационная работа Ю.А.Лисиной соответствует всем требованиям, выдвигаемым к написанию ВКР 4-го курса, и заслуживает положительной оценки.

Кандидат философских наук,
заведующая научно-методическим отделом
Государственного музея истории религии

М.С. Бахтеева
25 мая 2018 г.